
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Toluca

mil die

VISTO

los de

Carme

Rosa 

Sánch

Recilla

Gonzá

contra

Estado

incum

acumu

presen

Luna y

que in

a de Le

ecinueve

OS, para

rechos 

en Mal

María 

hez, Cl

as, Tom

ález y Y

a de la 

o de 

plimient

ulados-I

ntada e

y Ricard

ncurriero

rdo, Est

e 

a resolv

político

donado

Moren

audia 

más Lóp

Yolanda

resolu

Méxic

to de s

INC-I, 

n contra

do More

on dura

tado de

ver, los a

-elector

o Rodrí

no Sánc

Moreno

pez Gar

a Ruíz M

ción dic

co (TE

sentenc

relacio

a de los

eno Bas

ante el r

 
JU
LO
EL

EX

AC
MA
OT

RE
EL
MÉ

MA
SIL

SE
LE
EL

e México

autos d

rales de

íguez, 

chez, M

o Lópe

rcía, Fa

Martínez

ctada p

EEM), 

cia del 

onados 

s ciudad

stida, po

registro

UICIO P
OS 
LECTOR

XPEDIE

CTORES
ALDONA
TROS  

ESPONS
LECTOR
ÉXICO 

AGISTR
LVA AD

ECRETA
ÓN 

LIZABET

o, a die

el juicio

el ciudad

Judith 

María A

ez, Rog

biola de

z, por s

por el T

dentro 

expedie

con 

danos S

or supu

o de los

PARA L
DEREC

RALES 

NTE: S

S:
ADO 

SABLE
RAL D

RADO: 
DAYA 

ARIOS:
FUENT

TH HER

ciocho 

o para la

dano pr

Velázq

Alejand

gelio R

el Carm

su prop

Tribuna

del 

ente JD

la qu

ergio C

esta ne

s entonc

LA PRO
CHOS 

DEL CI

T-JDC-

J. 
ROD

: 
DEL E

JUA

UBA
TES Y
RNÁNDE

de julio

a protec

romovid

quez O

dra Villa

Ramón 

men Mal

io dere

l Electo

inciden

DCL/33/

ueja pa

Carlos G

egligenc

ces can

OTECCI
POL

IUDADA

-116/20

CA
RÍGUEZ

TRI
ESTADO

AN C

ALDO 
Y CL
EZ ZAPA

 de dos

cción de

o por J

Ordoñez,

agómez

Valdez

ldonado

cho, en

oral de

nte de

/2019 y

artidista

Gutiérrez

cia en la

ndidatos

ÓN DE
LÍTICO-
ANO 

19 

ARMEN
Z Y

BUNAL
O DE

ARLOS

IRVIN
LAUDIA
ATA 

s 

e 

. 

, 

z 

z 

o 

n 

l 

e 

y 

a 

z 

a 

s 

E 
-

N 
Y 

L 
E 

S 

N 
A 



ST-JDC-116/2019 

 2

del partido político MORENA, a miembros del ayuntamiento de 

El Oro, Estado de México, en el proceso electoral 2017-2018.  

R E S U L T A N D O  

I. Antecedentes. De las constancias que integran el expediente 

del presente juicio, así como de lo resuelto en los expedientes 

ST-JDC-69/2019 y acumulados,1 se advierte lo siguiente: 

1. Queja partidista.2 El seis de junio de dos mil dieciocho, 

nueve de los dieciocho ciudadanos postulados para contender 

por el ayuntamiento de El Oro, Estado de México, por la 

coalición “Juntos Haremos Historia”, integrada por los partidos 

políticos MORENA, del Trabajo y Encuentro Social,3 así como 

la ciudadana Fabiola del Carmen Maldonado González4 (en 

adelante, los quejosos), presentaron un recurso de queja ante 

la Comisión Nacional de Honestidad y Justicia de MORENA, en 

contra de los ciudadanos Ricardo Moreno Bastida y Sergio 

Carlos Gutiérrez Luna, en su carácter de representantes de ese 

instituto político ante el Consejo General del Instituto Electoral 

del Estado de México (IEEM), argumentando negligencia y falta 

de probidad en el desempeño de su cargo, por diversas 

                                                 
1 Constancias que se invocan como un hecho notorio, de conformidad con lo establecido 
en el artículo 15, párrafo 1, de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 
Materia Electoral, así como en el criterio contenido en la jurisprudencia de rubro 
HECHOS NOTORIOS. CONCEPTOS GENERAL Y JURÍDICO, consultable en el 
Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, novena época, tomo XXIII, junio de 
2006, página 963.    
2 Visible a fojas 2 a 31 del cuaderno accesorio 2 del expediente ST-JDC-69/2019. 
3 Rogelio Ramón Valdez Recillas (presidente propietario); María Alejandra Villagómez 
Sánchez y Yolanda Ruíz Martínez (síndicas propietario y suplente); Austreberto Quezada 
Salazar y J. Carmen Maldonado Rodríguez (regidores 1 propietario y suplente); Judith 
Vázquez Ordoñez y Rosa María Moreno Sánchez (regidoras 2 propietario y suplente); 
Claudia Moreno López (regidora 4 propietario), y Tomás López García (regidor 5 
propietario). 
4 Mediante acuerdo IEEM/CG/136/2018 de dieciocho de mayo de dos mil dieciocho, se 
registró a esta ciudadana como candidata al cargo de síndica propietaria; sin embargo, 
fue sustituida por María Alejandra Villagómez Sánchez (también quejosa), mediante 
acuerdo IEEM/CG/166/2018 del once de junio de dos mil dieciocho. 



 

 

irregul

candid

La que

númer

2. Prim

18.5 E

Nacion

improc

consid

3. Pr

(JDCL

entonc

contra

por el

veintitr

declar

Nacion

admiti

resolv

4. Seg

CNHJ

en cum

en el 

Justici

             
5 Consult
6 Senten
69/2019.
7 Resolu
JDC-69/2

laridade

daturas 

eja que

ro de ex

mera d

El cuat

nal de 

cedente

derarla e

rimera 

L/433/20

ces que

a del ac

 TEEM

rés de 

rar fund

nal de 

era a t

iera lo c

gunda 

/MEX/6

mplimie

punto 

ia de M

               
table a foli

ncia visible
. 
ción consu
2019. 

es com

ante el 

edó radi

xpedien

determin

ro de 

Hones

e la quej

extempo

revoc

018). E

ejosos

cuerdo d

M, con l

agosto

dados 

Hones

trámite 

conduce

determ

618-18.7

ento a la

anterio

MOREN

              
os 98 a 10

e a fojas 1

ultable a fo

metidas

citado i

cada an

te CNH

nación 

julio de

stidad 

ja menc

oránea.

cación 

El once 

promov

de impr

a clave

o de do

los ag

stidad y

la que

ente.6  

minación
7 El trec

a senten

r, la C

A emiti

      
01 del cuad
05 a 118 d

olios 533 a

s dura

instituto

nte la in

HJ/MEX/

en el e

e dos 

y Just

cionada

.  

para 

de juli

vieron u

roceden

e de ex

os mil 

gravios,

y Justic

eja, des

n intrap

e de dic

ncia dic

omisión

ió una 

derno acce
del cuader

a 555 del c

ante e

o elector

nstancia

/618-18

expedie

mil die

ticia de

a en el p

efect

o de d

un juicio

ncia, mi

xpedient

diecioch

y vinc

cia de 

sahogar

partida

ciembre

ctada po

n Nacio

nueva 

esorio 2 de
rno acceso

cuaderno a

ST

l regis

ral.   

a intrap

.  

ente CN

eciocho

e MOR

punto qu

tos po

dos mil 

o ciuda

smo qu

te JDC

ho, en 

cular a

MORE

ra el pr

ria en 

e de dos

or el TE

onal de 

resoluc

el expedien
orio 2 del 

accesorio 2

T-JDC-1

stro d

artidista

NHJ/ME

, la Co

RENA 

ue antec

or el 

diecioc

adano lo

ue fue r

L/433/2

el sen

a la Co

ENA pa

rocedim

el expe

s mil die

EEM, pre

Hones

ción en 

nte ST-JDC
expediente

2 del expe

16/2019

3

de sus

a con e

EX/618-

omisión

declaró

cede, a

TEEM

cho, los

ocal en

resuelto

2018, e

ntido de

omisión

ara que

miento y

ediente

eciocho,

ecisada

stidad y

la que

C-69/2019.
e ST-JDC-

ediente ST-

9 

3

s 

l 

-

n 

ó 

l 

M 

s 

n 

o 

l 

e 

n 

e 

y 

e 

, 

a 

y 

e 

. 
-

-



ST-JDC-116/2019 

 4

declaró, por una parte, fundado el agravio de negligencia en 

contra de los ciudadanos Ricardo Moreno Bastida y Sergio 

Carlos Gutiérrez Luna, determinando sancionarlos con una 

amonestación pública y, por la otra, declaró infundado el 

agravio de falta de probidad de dichos ciudadanos.  

5. Segunda revocación para efectos por el TEEM 

(JDCL/4/2019). El veintiséis de diciembre de dos mil dieciocho, 

los quejosos, con excepción de un ciudadano,8 presentaron, 

ante el Comité Ejecutivo Nacional de MORENA, una demanda 

de juicio ciudadano local en contra de la resolución partidaria, la 

cual fue resuelta por el TEEM, con el número de expediente 

JDCL/4/2019, el cinco de febrero de dos mil diecinueve, en el 

sentido de revocar la resolución impugnada en la parte que 

resultaron fundados los agravios, ordenando a la Comisión 

Nacional de Honestidad y Justicia de MORENA la emisión de 

una nueva resolución, en la que fundara y motivara la 

individualización de la sanción correspondiente.9  

6. Tercera resolución intrapartidaria del expediente 

CNHJ/MEX/618-18.10 En cumplimiento a la sentencia citada en 

el numeral anterior, el veintiuno de febrero de dos mil 

diecinueve, la Comisión Nacional de Honestidad y Justicia de 

MORENA emitió la resolución en la que determinó, de nueva 

cuenta, por una parte, declarar fundado el agravio de 

negligencia en contra de los ciudadanos Ricardo Moreno 

Bastida y Sergio Carlos Gutiérrez Luna, así como sancionarlos 

                                                 
8 Austreberto Quezada Salazar, postulado a la primera regiduría como propietario. 
9 Visible a fojas 134 a 165 del cuaderno accesorio 1 del expediente ST-JDC-69/2019. 
10 Consultable en las páginas 173 a 197 del cuaderno accesorio 1 del expediente ST-
JDC-69/2019.  



 

 

con u

infund

7. Te

(JDCL

diecinu

en con

de ex

siguien

Ricard

juicio 

númer

respec

Los m

por el 

sentid

ciudad

deman

espec

la indi

Nacion

cumpl

debida

indicad

8. Cua

cumpl

veintin

Nacion
             
11 Visible

una am

ado el a

ercera 

L/33/201

ueve, lo

ntra de 

xpedient

nte, los

do More

ciudad

ros de

ctivame

edios d

TEEM,

o de: 1

dano Au

nda; 2) 

íficame

vidualiz

nal de 

imiento 

amente 

dos por

arta res

imiento 

nueve d

nal de 
               

e a folios 1

monesta

agravio 

revoc

19 y ac

os quejo

dicha re

te JDC

s ciuda

ena Ba

dano lo

e expe

ente.  

de impug

, el cato

1) Sobre

ustreber

Revoc

nte, en 

zación d

Honest

a la s

fundad

r el TEE

solució

a la s

de may

Hones
              
76 a 224 d

ción pú

de falta

cación 

cumulad

osos pr

esolució

CL/34/20

adanos 

astida p

ocal a 

ediente 

gnación

orce de

eseer e

rto Quez

ar la re

la parte

de la sa

tidad y 

sentenci

da y mo

EM. 11  

ón del 

sentenci

yo de 

stidad y
      

del cuadern

ública 

a de pro

para 

dos). E

romovie

ón, al qu

019. As

Sergio

promovi

las qu

JDCL/

n se res

e mayo 

en el ju

zada Sa

esolució

e relativ

anción, 

Justicia

ia, emit

otivada,

expedi

ia citad

dos m

y Justic

no accesor

y, por 

obidad d

efect

El cinco

eron un 

ue le co

simismo

o Carlo

ieron s

ue les 

/33/201

solvieron

de dos

uicio po

alazar, a

ón intra

a a la c

y 3) Ap

a de M

tiendo u

, confor

ente C

a en e

mil diec

cia de 

rio 1 del ex

ST

otra p

de dicho

os po

de ma

juicio c

orrespon

o, el s

os Guti

sendas 

corres

9 y J

n de for

 mil die

r lo que

al no ha

partidar

calificaci

percibir 

ORENA

una nue

rme a l

NHJ/ME

el nume

cinueve,

MORE

xpediente S

T-JDC-1

parte, d

os ciuda

or el 

rzo de 

ciudadan

ndió el 

seis de 

iérrez 

deman

spondier

JDCL/3

rma acu

ecinueve

e se re

aber sig

ria impu

ión de la

a la Co

A para 

eva res

os pará

EX/618

eral ante

, la Co

ENA em

ST-JDC-88

16/2019

5

declarar

adanos.

TEEM

dos mi

no loca

número

marzo

Luna y

das de

ron los

35/2019,

umulada

e, en e

efiere a

gnado la

ugnada,

a falta y

omisión

que dé

solución

ámetros

-18. En

erior, e

omisión

mitió la

8/2019. 

9 

5

r 

  

M 

l 

l 

o 

o 

y 

e 

s 

, 

a 

l 

l 

a 

, 

y 

n 

é 

n 

s 

n 

l 

n 

a 



ST-JDC-116/2019 

 6

resolución del expediente referido, en la que determinó, 

nuevamente, por una parte, declarar fundado el agravio de 

negligencia en contra de los ciudadanos Ricardo Moreno 

Bastida y Sergio Carlos Gutiérrez Luna, así como sancionarlos 

con una amonestación pública y, por otra parte, declarar 

infundado el agravio de falta de probidad de dichos ciudadanos. 

9. Juicios ciudadanos federales. Los ciudadanos Sergio 

Carlos Gutiérrez Luna y Ricardo Moreno Bastida promovieron 

los juicios para la protección de los derechos político-electorales 

del ciudadano siguientes:  

• El nueve de abril de dos mil diecinueve, en contra de la 

omisión de notificación de esa autoridad jurisdiccional 

estatal respecto de la sentencia del expediente 

JDCL/4/2019 y de la Comisión Nacional de Honestidad y 

Justicia de MORENA respecto de la resolución del 

expediente CNHJ/MEX/618-18 de trece de diciembre de 

dos mil dieciocho, así como en contra de dichas 

determinaciones (dichas impugnaciones dieron origen a 

los expedientes ST-JDC-69/2019 y ST-JDC-70/2019); 

• El veintiuno de mayo del año en curso, en contra de la 

sentencia dictada en el expediente JDCL/33/2019 y sus 

acumulados (dichas impugnaciones dieron origen a los 

expedientes ST-JDC-88/2019 y ST-JDC-89/2019), y 

• El seis de junio siguiente, vía per saltum, en contra de la 

resolución emitida por la Comisión Nacional de 

Honestidad y Justicia de MORENA en el expediente 



 

 

C

d

e

10. Inc

de jun

Rodríg

Sánch

López

Fabiol

Martín

senten

JDCL/

11. R

junio d

incum

JDCL/

cump

ciudad

II. Ju

electo

curso,

contro

cumpl

             
12 En lo
expedien
por el m
diversa 
resultand

CNHJ/M

diecinue

expedie

cidente

io del a

guez, J

hez, Ma

z, Rogel

a del 

nez pro

ncia, d

/33/2019

esoluc

de dos 

plimient

/33/2019

lida la

danos lo

icio pa

orales d

 los ac

overtir 

imiento 

               
os escritos
nte CNHJ/
magistrado
correspon

do VI de es

MEX/61

eve (di

entes ST

e de inc

año en c

Judith V

ría Aleja

lio Ram

Carmen

omovier

dentro 

9 y acu

ión inc

mil die

to de se

9 y ac

 sente

ocales. 

ara la 

del ciud

ctores p

la res

de sen

              
s de dem
MEX/619-
 instructor
diente al 
ste fallo. 

8-18,12

chas im

T-JDC-9

cumplim

curso, lo

Velázqu

andra V

món Val

n Mald

ron un 

de 

mulado

cidenta

ecinueve

entencia

cumulad

encia re

protec

dadano

promov

solución

tencia p

      
manda se 
18; sin em
r a los ac
expedient

de vein

mpugna

95/2019

miento 

os ciuda

uez Ord

Villagóm

dez Re

donado 

incide

los ju

s. 

l (acto

e, el TE

a, emitid

dos, en

ecaída 

cción d

o. El ve

ieron u

n dicta

precisad

indica co
mbargo, al 
ctores, ést
te CNHJ/M

ntinueve

aciones 

9 y ST-J

de sen

adanos J

doñez, 

mez Sán

ecillas, T

Gonzá

ente de

uicios 

o impug

EEM re

do dent

n el se

a los 

de los

eintiséis

un juicio

ada e

do en e

omo acto 
desahoga
tos señala
MEX/618-1

ST

e de ma

dieron

JDC-96/

ntencia

J. Carm

Rosa 

chez, C

Tomás 

ález y 

e incum

ciudad

gnado).

solvió e

tro de lo

entido 

mencio

 derec

s de jun

o ciuda

n el 

l punto 

reclamad
ar las preve
aron como
18, lo cua

T-JDC-1

ayo de 

n origen

/2019). 

. El diec

men Mal

María 

Claudia 

López 

Yoland

mplimie

anos 

. El ve

el incide

os expe

de ten

onados 

chos p

nio del 

dano a

inciden

anterior

o la reso
enciones f
o acto rec
al se prec

16/2019

7

dos mi

n a los

cinueve

donado

Moreno

Moreno

García,

da Ruíz

ento de

locales

einte de

ente de

edientes

ner por

juicios

político-

año en

a fin de

nte de

r.  

olución de
formuladas
clamado la
cisa en e

9 

7

l 

s 

e 

o 

o 

o 

, 

z 

e 

s 

e 

e 

s 

r 

s 

-

n 

e 

e 

el 
s 
a 
el 



ST-JDC-116/2019 

 8

III. Integración del cuaderno de antecedentes y su remisión 

a Sala Superior. Una vez que se recibieron las constancias del 

presente juicio, el dos de julio de la presente anualidad, el 

magistrado presidente por ministerio de ley de este órgano 

jurisdiccional ordenó, por una parte, que se integrara el 

cuaderno de antecedentes 20/2019 y, por otra, que fuera 

remitido a la Sala Superior de este tribunal, en atención a que 

los promoventes solicitaron expresamente el ejercicio de la 

facultad de atracción. 

IV. Resolución de la solicitud de facultad de atracción. El 

tres de julio de dos mil diecinueve, la Sala Superior resolvió el 

expediente SUP-SFA-11/2019, en el que determinó que era 

improcedente la solicitud de facultad de atracción planteada por 

los actores. Asimismo, ordenó la devolución de las constancias 

respectivas a este órgano jurisdiccional regional. 

V. Recepción de constancias y turno. El cuatro de julio 

siguiente, se recibieron en esta Sala Regional la demanda y las 

demás constancias relacionadas con el presente juicio. En esa 

misma fecha la magistrada presidenta de esta Sala Regional 

ordenó integrar el expediente ST-JDC-116/2019, y turnarlo a la 

ponencia del magistrado Juan Carlos Silva Adaya, para los 

efectos precisados en el artículo 19 de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral. 

VI. Escrito en alcance. El cuatro de julio de dos mil diecinueve, 

los promoventes presentaron un escrito en el que aclararon que 

no era su intención solicitar el ejercicio de la facultad de 

atracción, por lo que solicitaron que se dejara sin efectos el 



 

 

acuerd

ordenó

VII. Ra

diecinu

exped

VIII. R

sesión

Sala R

JDC-6

89/201

puntos

PR
ac
 
SE
cu
 
TE
C
re
de
pr

Circun

confor

Ley G

Electo

de rub

JURÍD

             
13 Consu
tomo XX

do de d

ó la rem

adicaci

ueve, 

iente en

Resoluc

n pública

Regiona

69/2019

19, ST-

s resolu

RIMERO
cumulado

EGUNDO
umplimie

ERCERO
NHJ/MEX

esultar inf
enunciad
recisado 

nstancia

rmidad c

eneral d

oral, así 

bro HE

DICO.13 

               
ultable en 

XIII, junio de

dos de 

misión de

ón. Me

el mag

n la pon

ción de

a de die

al dictó

, ST-J

-JDC-95

utivos sig

O. Se re
os. 

O. Se d
nto a la s

O. Se
X/618-18
fundado 

da en co
en el últi

a que 

con lo e

del Sist

como e

CHOS 

 

C

              
el Seman
e 2006, pá

julio de

e las co

ediante p

gistrado

nencia a

e los j

eciocho

 senten

JDC-70/

5/2019 

guiente

evoca l

dejan si
sentencia

modific
8, de vein
el agrav
ontra de
imo cons

se inv

establec

ema de

en el cr

NOTO

C O N S

      
nario Judic
ágina 963. 

e dos m

onstanc

proveíd

o instru

a su car

juicios 

o de julio

ncia en

/2019, 

y ST-J

s: 

a sente

in efect
a del JDC

ca la 
ntiuno de
vio relativ
e los ac
siderando

voca co

cido en 

e Medio

riterio c

RIOS. 

 I D E R

cial de la F
   

mil dieci

ias a la 

o de oc

uctor tu

rgo.  

ciudad

o de do

n los ju

ST-JD

DC-96/

encia de

tos los 
CL/33/20

resolució
e febrero 
vo a la su
ctores, e
o. 

omo un

el artícu

s de Im

ontenid

CONCE

R A N D

Federación

ST

inueve, 

Sala Su

cho de j

uvo po

danos 

os mil di

icios ci

C-88/20

/2019 a

el JDCL/

actos e
19 y acu

ón al 
del año e
upuesta 
en térm

n hech

ulo 15, p

mpugnac

o en la

EPTOS 

D O 

n y su Gac

T-JDC-1

por el 

uperior.

julio de 

or radic

federal

iecinuev

udadan

019, S

al tenor 

/33/2019

emitidos 
mulados

expedie
en curso
negligen
inos de 

o noto

párrafo 

ción en 

 jurispru

GENE

ceta, nove

16/2019

9

que se

.   

dos mi

cado e

les. En

ve, esta

nos ST-

ST-JDC-

de los

9 y 

en 
s. 

nte 
o, al 
ncia 

lo 

orio, de

1, de la

Materia

udencia

ERAL Y

ena época

9 

9

e 

l 

l 

n 

a 

-

-

s 

e 

a 

a 

a 

Y 

, 



ST-JDC-116/2019 

 10 

PRIMERO. Jurisdicción y competencia. Esta Sala Regional 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, 

correspondiente a la Quinta Circunscripción Plurinominal, ejerce 

jurisdicción y resulta competente para conocer y resolver el 

presente medio de impugnación, de conformidad con lo 

dispuesto en los artículos 41, párrafo segundo, base VI; 94, 

párrafo primero, y 99, párrafos primero, segundo y cuarto, 

fracción V, de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos; 1º, fracción II; 184; 185; 186, fracción III, inciso c), y 

195, fracción IV, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 

Federación, así como 3º, párrafos 1 y 2, inciso c); 4º; 6°; 79, 

párrafo 1; 80, párrafo 1, incisos f) y g), y 83, párrafo 1, inciso b), 

de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral. 

Lo anterior, por tratarse de un juicio para la protección de los 

derechos político-electorales del ciudadano promovido por 

diversos ciudadanos, por su propio derecho, en contra de una 

determinación dictada por un tribunal electoral local (Estado de 

México) que pertenece a la circunscripción en la que esta Sala 

Regional ejerce jurisdicción.  

SEGUNDO. Actualización de una casual de improcedencia. 

Este órgano jurisdiccional considera que se actualiza la 

improcedencia del presente juicio, debido a que ha quedado sin 

materia.  

Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 9º, 

párrafo 3, y 11, párrafo 1, inciso b), de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, así 

como 74, párrafo cuarto, y 78, fracción III, incisos a) y b), del 



 

 

Reglam

la Fed

En el 

los me

de las 

 

Por su

ley, se

impug

resolu

que qu

resolu

 

Como 

de imp

 

1. Qu

resolu

 

2. Qu

impug

dicte la

 

No ob

se pre

realida

éste q

modifi

para ll

 

mento I

deración

artículo

edios d

dispos

u parte, 

e dispon

nación 

ción re

uede to

ción o s

se ve, 

procede

ue la a

ción im

ue tal d

nación 

a resolu

bstante, 

esente 

ad la im

uede to

cación 

egar a e

Interno 

n como s

o 9º, pá

e impug

iciones 

en el a

ne que 

cuand

clamad

otalment

sentenc

en esa 

encia, in

autorida

pugnad

decisión

quede 

ución o 

para qu

el seg

mproced

otalmen

del acto

esa situ

del Trib

se expli

rrafo 3, 

gnación

de la pr

artículo 

procede

o la a

o, lo m

te sin m

cia atine

 dispos

ntegrada

ad o e

do lo mo

n gener

totalme

sentenc

ue se a

undo e

encia d

te sin m

o o reso

uación. 

bunal E

ica a co

de la L

n cuya n

ropia le

11, pár

e el sob

autorida

modifiqu

materia 

ente.  

ición no

a por do

el órgan

odifique 

re com

ente sin

cia.  

actualice

elemento

el juicio

materia, 

olución 

lectoral 

ontinuac

Ley de 

notoria 

y, se de

rafo 1, 

breseim

ad resp

e o rev

antes d

ormativa

os eleme

no resp

o revoq

o efect

n mate

e dicha 

o, pues

o, es el 

en tant

impugn

ST

 del Po

ción. 

Medios

improc

esechar

inciso b

miento d

ponsable

voque, 

de que 

a se pre

entos:  

ponsabl

que, y  

to, que

ria, ant

causal 

s lo qu

hecho j

to que l

nado es

T-JDC-1

der Jud

, se pre

edencia

rán de p

b), de la

e un m

e del 

de tal 

sea dic

evé una

le del 

e el me

tes de 

basta c

ue prod

jurídico 

a revoc

s sólo e

16/2019

11

dicial de

evé que

a derive

plano.  

a misma

edio de

acto o

manera

ctada la

a causa

acto o

edio de

que se

con que

duce en

de que

cación o

el medio

9 

1

e 

e 

e 

a 

e 

o 

a 

a 

l 

o 

e 

e 

e 

n 

e 

o 

o 



ST-JDC-116/2019 

 12 

Se afirma lo anterior, porque un presupuesto indispensable de 

todo proceso judicial está constituido por la existencia y 

subsistencia de un litigio, esto es, la contraposición de intereses 

jurídicos es lo que constituye la litis o materia del proceso.  

 

De forma que, cuando cesa, desaparece o se extingue la 

materia del proceso, ya sea por el surgimiento de una 

solución o porque deje de existir la pretensión o la resistencia 

del actor, el proceso queda sin materia y, por tanto, ya no 

tiene objeto continuar con la etapa de instrucción y preparación 

de la sentencia, así como de su dictado.  

 

En esas circunstancias, lo que procede es dar por concluido el 

proceso sin entrar al fondo del litigio, para lo cual se debe emitir 

una resolución que lo deseche cuando dicha situación se 

presente antes de que se admita la demanda, o que se declare 

el sobreseimiento en el juicio respectivo, si la causa que lo 

origine ocurra después de que haya sido admitido.  

 

Cuando en los juicios y recursos que en materia electoral se 

siguen en contra de los actos de las autoridades electorales 

correspondientes, la forma normal y ordinaria de que un 

proceso quede sin materia es la revocación o modificación del 

acto o resolución impugnado, sin que ello implique que sea el 

único modo de generar la extinción del objeto del proceso.  

 

De tal suerte que cuando se produce el mismo efecto, de dejar 

totalmente sin materia el proceso, como producto de un distinto 

acto, resolución o procedimiento, también se actualiza la causal 

de improcedencia en cuestión, en atención al criterio contenido 



 

 

en la 

MERO

PROC

 

En el 

como 

resolu

senten

JDCL/

misma

ST-JD

 

En e

determ

exped

parte, 

JDCL/

inciden

actos 

  

En tal 

de ex

Region

actor 

en lo 

             
14 Justic
Supleme
15 Consta
en el art
Materia 
HECHOS
Semanar
2006, pá

jurispru

O HEC

CEDIMIE

caso, s

se apr

ción d

ncia d

/33/2019

a Sala R

DC-69/20

fecto, 

minó qu

ientes 

revoc

/33/2019

nte de 

emitido

virtud, 

xistir se

nal res

(al habe

dispues

               
ia Electora

ento 6, Año
ancias que
ículo 15, p
Electoral, 

S NOTOR
rio Judicia

ágina 963. 

udencia 

CHO 

ENTO A

se actua

recia de

ictada 

dentro 

9 y acu

Regiona

019 y a

en se

ue los 

ST-JDC

car la 

9 y ac

incump

s en cu

si el ac

e actual

uelva d

er qued

sto en e

              
al. Revista
o 2003, pág
e se invoca
párrafo 1, d

así como
RIOS. CO
al de la Fe
   

34/200

DE 

ACTUAL

aliza dic

e la dem

en el 

de l

mulado

al al res

cumula

sión p

efectos

C-69/20

senten

cumulad

plimiento

mplimie

cto con

liza un 

de fond

dado sin

el artícu

      
a del Tribu
ginas 37 y 
an como u
de la Ley G
o en el c

ONCEPTOS
ederación 

02, de r

QUEDA

LIZA LA

cha figu

manda, 

incide

los ju

os, la cu

solver l

dos. 

pública 

s de la

019 y a

ncia di

dos (lo 

o) y, po

ento a la

trovertid

imped

do la co

n mater

ulo 9°, p

unal Electo
 38. 
n hecho no
General de
criterio co
S GENER
y su Gace

rubro IM

AR S

A CAUS

ra juríd

los ac

ente de

uicios 

ual ha s

os dive

este 

a sente

acumula

ctada 

que a

or otra, 

a referid

do por 

imento 

ontrove

ria el ju

párrafo 

oral del Po

otorio, de c
el Sistema 
ontenido e
RAL Y J
eta, noven

ST

MPROC

SIN M

SAL RE

ica, en 

ctores c

e incum

ciudad

sido revo

ersos ju

órgano 

encia d

ados, e

en los

abarca 

dejar s

da sente

los acto

para q

rsia pla

uicio), d

3, relac

oder Judici

conformida
de Medios

en la juris
URÍDICO, 

na época, 

T-JDC-1

CEDENC

MATERIA

ESPECT

tanto q

controvie

mplimie

anos 

ocada p

icios fe

jurisd

dictada 

eran, p

s expe

su res

sin efec

encia lo

ores ha

que est

anteada

de confo

cionado

ial de la F

ad con lo e
s de Impug
sprudencia

consulta
tomo XXII

16/2019

13

CIA. EL

A EL

TIVA.14

ue tal y

erten la

nto de

locales

por esta

ederales

icciona

en los

por una

edientes

spectivo

ctos los

cal.15  

 dejado

ta Sala

a por e

ormidad

o con lo

ederación

establecido
gnación en
 de rubro
ble en e
II, junio de

9 

3

L 

L 

 

y 

a 

e 

s 

a 

s 

l 

s 

a 

s 

o 

s 

o 

a 

l 

d 

o 

, 

o 
n 
o 
el 
e 



ST-JDC-116/2019 

 14 

dispuesto en el artículo 11, párrafo 1, inciso b), de la Ley de 

Medios, por lo que resulta procedente desechar de plano la 

demanda del presente medio de impugnación, toda vez que 

ésta no fue admitida. 

 

Aunado a lo anterior, este órgano jurisdiccional considera que 

se debe tener por satisfecho el trámite previsto en el artículo 78, 

fracción III, incisos a) y b), del Reglamento Interno de este 

tribunal, cuya finalidad es que los actores tengan conocimiento 

del documento mediante el cual se revocó o modificó el acto 

impugnado, debido a que la sentencia dictada en los 

expedientes ST-JDC-69/2019 y acumulados, le será notificada 

por este órgano jurisdiccional a los actores de conformidad con 

lo dispuesto en el artículo 84, párrafo 2, inciso a), de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral.  

Por lo expuesto y fundado, se  

R E S U E L V E 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda. 

NOTIFÍQUESE, personalmente, a la parte actora; por oficio, 

al Tribunal Electoral del Estado de México y por estrados, a los 

demás interesados, en términos de lo dispuesto en los artículos 

26; 27; 28, y 29, párrafo 1, de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral, así como 94, 95 y 

98 del Reglamento Interno del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación. 

Devuélvanse las constancias atinentes y, en su oportunidad, 



 

 

remíta

Region

Asimis

senten

Interne

Así, p

Magist

del Tr

corres

el Sec

AL
A

 

ase el 

nal, com

smo, h

ncia en 

et.  

por una

trada y 

ribunal 

spondien

cretario 

MAGIS

LEJAN
AVANT

SE

mismo

mo asun

hágase 

la pág

animida

los Mag

Elector

nte a la

Genera

MA

MARC

STRAD
 
 
 

DRO DA
E JUÁR

CRETA

A

o al ar

nto defin

del c

ina que

ad de v

gistrado

ral del 

a Quinta

al de Ac

GISTRA

CELA E
DO

DO 

AVID  
REZ 

ARIO GE

ANTONI

rchivo j

nitivame

conocim

e tiene e

votos, 

os integ

Poder 

a Circu

uerdos 

ADA PR
 
 
 

ELENA 
OMÍNGU

 

ENERA
 
 
 

O RICO

jurisdicc

ente con

miento 

este órg

lo reso

rantes d

Judicia

nscripci

que aut

RESIDE

FERNÁ
UEZ  

M

J
 

AL DE A

O IBARR

ST

cional 

ncluido.

público

gano ju

olvieron 

de esta

al de l

ión Plur

toriza y 

ENTA 

ÁNDEZ 

MAGIST

JUAN C
SILVA 

ACUERD

RA 

T-JDC-1

de est

. 

o la p

urisdicci

y firm

a Sala R

la Fede

rinomin

da fe. 

 

TRADO
 
 
 

CARLOS
ADAYA

DOS 

16/2019

15

ta Sala

presente

onal en

aron la

Regiona

eración,

al, ante

O 

S 
A 

9 

5

a 

e 

n 

a 

l 

, 

e 


